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Punkt 1: Ungestrategi

17.00.00-G01-1-20

Sagsfremstilling
I forlængelse af udarbejdelsen af den Sammenhængende Børnepolitik blev det besluttet, at der skulle udarbejdes
en række underordnede strategier, herunder også en Ungestrategi. Ungestrategien skal sætte retning for arbejdet
med at videreudvikle en attraktiv ungekommune, hvor unge stemmer bliver lyttet til og handlet på.
 
På et fællesmøde mellem Børne- og Skoleudvalget og Fritids- og Kulturudvalget 20. januar 2020 blev der besluttet
en række temaer, der skal være hjørnestenene i en Ungestrategi.
 
Det drejer sig om:

Livsmestring
Demokrati og Dannelse
Alle unge med
Stærke fællesskaber

 
På fællesmødet blev det desuden besluttet, at afvikle en workshop for at få kvalificerede input til Ungestrategien fra
alle aktører, men særligt med fokus på at høre de unges stemmer. Workshoppen blev afviklet 3. februar og
tilbagemeldinger fra grupperne kan ses i sin fulde længde i vedhæftede bilag. Essensen af de respektive input fra
workshoppen er trukket ind i selve Ungestrategien, for konkretisering af hvordan Lolland Kommune kommer videre
med udvikling af det gode ungeliv.
 
Ungestrategien sætter en retning for, hvordan det skal være at være ung på Lolland. Lolland Kommune skal være
en attraktiv ungekommune, hvor unge har mulighed for at socialisere sig i både skole og fritid og være en del af et
stærkt fællesskab. Ungestrategien peger iøvrigt på, at Lolland Kommune ønsker at lyttte til de unge og give dem
medindflydelse. Det gode ungeliv skal på den måde gøre Lolland til en attraktiv kommune at leve og bo i. 
Ungestrategien indeholder til hver af de 4 overordnede temaer nogle konkrete målsætninger og mulige initiativer.
 
Ungestrategien er vedhæftet dagsordenen.
 
Tidsplan:

5. marts - Førstebehandling i Børne- og Skoleudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget
6. marts - 3. april - Ungestrategi sendes til høring hos relevante aktører
7. maj - Andenbehandling i Børne- og Skoleudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget 

 
Ungestrategien, vedhæftet som bilag, skal opfattes som en bruttotekst med idéer og eksempler på et godt ungeliv
på Lolland. Når høringssvarerne kommer tilbage foreslås det, at Børne- og skoleudvalget og Kultur- og
fritidsudvalget udvælger og prioriterer hvilke tiltag, der skal arbejdes videre med og i den forbindelse drøfter
eventuelle budgetmæssige virkninger for 2021.
 

Høring/udtalelse

Ungestrategien sendes i høring hos Folkeoplysningsudvalget, Sportsrådet, Spejdernes Sportsråd, Handicaprådet,
Integrationsrådet, Udsatteråd, Økontaktudvalget, Fælleselevrådet, Ungdomsskolen, Musikskolen, Bibliotek og
Borgerservice samt i Skolebestyrelserne.

Indstilling
Skoler og Dagtilbud indstiller, at Børne- og Skoleudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget:
1. Sender Ungestrategien i høring jf. ovenstående tidsplan
2. 2. behandler og prioriterer hvilke tiltag, der skal arbejdes videre med jf. ovenstående tidsplan

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 5. marts 2020, pkt. 14:
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Anette Knoblauch, Marie-Louise Brehm Nielsen
 
Udvalget beslutter, at Ungestrategien sendes i høring og til anden behandling.



Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020, pkt. 11:
Fraværende: Tine Vinther Clausen
 
Udkastet til ungestrategi justeres på s. 6 3. nederste bullet, der ændres til ”Samkørsel, så unge kan komme til
deres aktiviteter”, hvorefter det sendes i høring. Tidsplanen justeres, så fristen for høringssvar ændres til 1. maj, og
2. behandlingen sker som et fælles møde med Fritids- og Kulturudvalget medio maj.

Integrationsråd, 9. marts 2020, pkt. 1:
Integrationsrådets bemærkninger til den Udarbejdede Ungestrategi:
 
Integrationsrådet anerkender den udarbejdede ungestrategi og fremhæver involveringen af de unge mennesker i
udarbejdelsen.
 
Integrationsrådet finder en Ungestrategi afgørende for de unges integration, og Integrationsrådet ser en kobling til
den nye integrationspolitik, hvor der blandt andet satses på et øget samarbejde mellem skole og forældre af hensyn
til de unge.
 
Integrationsrådet bakker op om:
 

Livsmestring
Demokrati og dannelse
Flere aktive unge
Stærke fællesskaber

 
Integrationsrådet stiller sig til rådighed for det videre arbejde med implementeringen af Ungestrategien.
 
 

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
 
Handicaprådet bifalder, at der er udarbejdet en ungestrategi. Handicaprådet fremhæver, at tilgængeligheden skal
tænkes ind i forbindelse med diverse tilbud til de unge.

Bilag

Opsamling fra workshop vedrørende ungestrategi

Ungestrategi 210220



Punkt 2: Rammeaftale 2021-2022 på det specialiserede social- og
undervisningsområde

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
Kommuner og handicapråd anmodes om at komme med forslag og input til Rammeaftale 2021-2022.
 
Baggrund:
Siden 2011 har kommunerne haft koordineringsopgaven på det specialiserede social- og undervisningsområde.
Hvert andet år indgås en Rammeaftale, som forpligter kommunerne til dels at sikre, at der er de tilstrækkelige
tilbud til borgerne og dels at sikre, at området styres hensigtsmæssigt ift. økonomi og samhandel mellem
kommunerne.  
 
Forslag til Rammeaftale for 2021-2022 vil blive forelagt kommunerne til godkendelse i september 2020. Forinden er
tilrettelagt en proces, hvor kommuner, interesseorganisationer m.fl. inddrages i forhold til at komme med forslag til
den kommende aftale. I bilag 1 beskrives processen. Denne høring af kommunerne og handicaprådene er en del af
den beskrevne proces. Den 17. april 2020 vil blive afholdt et afsluttende politikertemamøde. Herefter udarbejdes
forslag til ny rammeaftale.
 
Den nuværende rammeaftale 2018-2020 indeholder en række fokusområder, der retter sig mod kommunernes
udviklingsforpligtelse i forhold til at sikre balancen mellem udbud og efterspørgsel af tilbud samt
styringsforpligtelsen.
 
I de drøftelser, der har været i rammeaftaleregi, som optakt til udarbejdelse af rammeaftale 2021-22, har der været
opbakning til at fortsætte med fokusområderne fra rammeaftale 2018-2020, med enkelte tilføjelser og tilpasninger.
Der er fremsat ønsker om yderligere forpligtende samarbejder om udvalgte målgrupper; borgere med psykiske
udfordringer, sårbare unge og særligt dyre enkeltsager.
 
Implement har jfr. bilag 3 beskrevet de nuværende fokusområder, de forslag der fremkom ved dialogmøde den 29.
november 2019, samt forslag til justerede fokusområder i den kommende rammeaftale.
 
I forbindelse med realisering af den kommende rammeaftale kan det overvejes at drøfte, hvordan kommunernes
indbyrdes forpligtelser i forhold til de specialiserede områder kan udmøntes. I vedhæftede bilag 4 er redegjort for
overvejelser, om at fokusere det forpligtende arbejde, til de mest specialiserede tilbud.
 
Kommunerne og Handicaprådene opfordres til at drøfte og kommentere forslagene til justerede fokusområder og
overvejelserne om kommunernes indbyrdes forpligtelser. Input fra kommunerne vil indgår i oplæggene på
politikertemamødet den 17. april 2020.
 
KKR har drøftet procesplan, fokusområder og ny forståelse for det forpligtende samarbejde den 5. februar 2020.
 

Indstilling
Sekretariatet indstiller, at Handicapråd drøfter og kommer med supplerende forslag til

1. Videreførelse af fokusområder i den nuværende rammeaftale med de foreslåede tilpasninger
2. Oplæg til ny forståelse for det forpligtende samarbejde i Rammeaftale 2021-2022 jfr. ovenfor.

 
 

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
 
Handicaprådet er inviteret med til temamøde den 17. april om denne rammeaftale. Der er fokus på samarbejde og
dialog, hvor handicapråd mv. indgår.

Bilag

Overordnet proces for formulering af Rammeaftale 2021-2022 på det specialiserede social- og unde.pdf

Oplæg om indhold og retning for den kommende rammeaftale 2021-2022.pdf

Notat om forpligtende samarbejde.pdf
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